Institoria. C. Qualiter institoria ac
 tione li. z po. formant̄ ti. de
 obli. z sol. §. iij. v. Item frequenter.

Instructio. C. Ad maiorū z predecessorum
 nostrorū actio nostra debz eē
 instructio in p̄oemio. v. ceterum priua p̄c.

Instrumentum. C. Si in aliquo in
 strumēto cōtineat̄
 ego talis episcopus vel pcurator talis zē. an per
 hoc probet̄ me fore episcopū vel pcuratorē nisi als p̄stat.
 C. Et an instrū faciat̄ fidē super eo negotio super quo p̄n

cipaliter nō est factū. i. p. ti. de procura. §. i. v. illud quoq;
 z facit bene ad hoc qd nota. c. ti. §. iij. v. ceterum z sequen.
 C. Abi in instrū pcuratiōis falsitas in modū exceptiōis
 opponit̄ nō admittit̄ pcurator etiā cū cautiōe nisi veruz
 instrū p̄bet̄ ptra vtenē tali instrumēto distinguit̄ co. ti.
 §. ij. v. Itē q̄ nō sunt. C. Qd in instrumētis z talibus est
 ponēda data dies cōsulis z similia. c. s. v. sed qd si in mā
 dato. C. Non ē vis vtrū instrū per verba de p̄terito
 vel de p̄senti vel in propria p̄sona vel in tertia conficiat̄
 co. ti. §. iij. v. nō est ergo vis. C. Si in instrū pcuratiōis cō
 tineat̄ q̄ ego facio. ti. pcuratorē meū ad impetrādū i tali
 causa appella. an per hoc vl̄ qualif̄ p̄babit̄ appellatio di
 cto ver. ceterū. C. Stādū ē instrumēto donec p̄trariū p
 betur. ti. de sindico ver. qd si in aliquo. C. Qualiter parti
 vel iudici fieri debet editio instrumētū: z de quibusdaz
 alijs pertinētibus ad hoc. i. p. t. de teste. §. iij. v. eadez que
 stio z sequē. C. Qui de mandato alterius vel recipit in
 strumēta vel testes d; rescribere cuius auctoritatis: cu
 ius fame cuius vel sit cōdictiōis z d̄ alijs circūstātijs. co.
 ti. §. vij. v. hoc aut̄ scias. C. An possim reprobare testes
 subscriptos in instrū. z q̄ aliquē sunt persone que si sub
 scribant̄ in instrū nō valet. C. Et q̄ sufficit rēpoxe inferi
 p̄tiōis testes fuisse bone opinionis co. ti. §. x. v. si. sed nūq̄d
 possum. C. Instrumētūz per me inductū teneo: recipe p̄
 me. co. §. v. z nota. C. Instrumēta pducēs cōmunia vel
 aduersa sibi p̄iudicat̄ co. §. ver. qd si induxi. C. Si dubi
 tatur d̄ instrumēto an sit publicū solus tabellio fidē facit
 co. t. §. xi. v. hoc tamē. C. Si testūz i instrumēto scripto
 ruz vnus etiā solus cidē instrumēto cōtradicat̄ eius fidē
 debilitat̄ is z tradicēs. co. t. §. xij. v. si autē vnus. C. Si in
 dex instrumētūz ptra qd excipit̄ de falso pronunciet esse
 verū cum tamē in veritate sit falsum: z p̄ istud sententiet
 ptra me tenet̄ sentētia nisi fuerit appellatū t. de rescrip. p̄
 sen. §. iij. in fi. C. Licet instrumētūz nomine testes p̄tinea
 tur cū tamen datur dilatio ad instrumēta producēda te
 stes nō possunt p̄duci. C. Quid si d̄ta ē dilatio ad p̄bā
 dum nūq̄d tunc vel postea possunt instrumēta p̄duci. d̄
 his z multis alijs dubitationibus circa p̄ductiones in
 strumētūz. Et q̄ quis nō cogit̄ edere instrumēta nisi qñ
 est eis vltimus. ij. p. ti. de dila. §. iij. v. Item nota z se. fere
 p̄. i. coli. C. Au valeat instrumētū factū tempore feriato.
 ij. p. ti. de ferijs. quid si in ferijs. C. An credat̄ instrumēto
 cum dicitur nō esse tabellionē cum qui illud dicit̄ cōfect
 feritu. de satisfda. §. iij. ver. sed qualiter potest. C. Prima
 facie standū est instrumēto titu. de posi. §. vij. ver. verum
 tamen licet. C. Si quis dicat̄ sciāt̄ oēs q̄ ego debeo tali.
 C. vt pater per instrumētūz qd. est apud illum vel lego
 vxorū mee. C. que mihi dedit̄ sicut cōiunctur in tali instru
 mento non p̄iudicat̄ nisi instrumentum exhibeatur. ij.
 p. ti. de confessis. §. iij. ver. sed nūquid patris. C. Ad pro
 bandum. C. que a te peto produco instrumentum qd tu
 arguis de falso querit̄ cui incumbat̄ probatio. ij. par. tit.
 de proba. §. i. ver. sed pone cccc. C. An post datum termi
 num ad probandū possent instrumēta produci co. ti. §. ij.
 ver. vtrū post. C. Probatio fit per instrumentū z tunc p̄
 sumēt̄ solēnitates debitas. p̄cessisse. C. Doneq; dictū
 est in instrumēto q̄ nō possit̄ p̄bari solutio vel pactūz de
 nō petēdo debirū nisi per ipsūz instrumētū redditūz vl̄
 cancellatū vel p̄ aliud instrū nūq̄d hoc poterit̄ p̄bari per
 testes. C. Instrumēta z testes parē viz habēt. C. Cōtra
 z quid si debitor inrauit̄ se nō p̄baturū solutionē nisi p̄i
 us per instrū incisum. C. Itē q̄ instrū cōfert̄ omis pro
 bationis in aduersariū. e. t. §. iij. v. si. sed pone. z v. si. sed qd
 si debitor z v. v. C. Quibus modis probet̄ falsitas instru
 mentū co. §. v. instrumentoz. qualif̄ p̄bet̄ aliquē delcuss
 se vel perdidisse instrū co. §. iuxta fi. C. Quid sit instrū z
 vnde dicat̄. q̄ instrumētū alio modo dicit̄ documētum
 quia docet̄ alio modo munit̄m qz munit̄ partem z qz
 largo modo instrūz appellatiōe testes z omne id qd iudic
 em instruit̄ p̄tinet̄. ti. de instru. ed. §. i. C. Qualif̄ instru

mentū publicē et fiat publicū: q̄re dicat publicū. **C** Sūt
ix. regularit̄ q̄ istrumētū faciūt publicū. si uocatio nomi
nis domini nomē principis et. de qb^o co. ti. §. ij. **C** Quo
antē ordine et quomodo illa i istrumētis p̄tractū sētētia
rū et alijs querant̄. **C** Qd̄ notarius d̄z cē rogat^o q̄ confi
ciat istrumētū an valeat alit̄ istrumētū an credet̄ sibi soli
q̄ fuerit̄ rogat^o. Et qd̄ si fuerit̄ rogat^o ap̄te v̄l secrete. Et
an notarius de cōtractu v̄l facto qd̄ videt̄ fieri p̄t facere
istrumētū si postmodū rogat̄. **C** Qualit̄ tabellio se in
strumētis proprijs v̄l alienis subscribet et signū suū appo
net. Et q̄ n̄ refert an istrumētū p̄ficiat̄ p̄ verba d̄ p̄senti
v̄l d̄ p̄terito v̄l i p̄ima v̄l i tertia p̄sona. e. §. ij. p̄ totū.
C Qualiter p̄pria scriptura exemplēt publicē seu refi
ciat̄. an lz tabellioni ex eadē rogatiōe v̄l vocatione plura
facere istrumēta eiusdē tenoris eodez tpe vel diuersis ce
tradere vni parti. **C** An lz habere alicui plura istrumē
ta eiusdē tenoris. **C** An lz tabellioni cū de suis notis v̄l
rogationib^o p̄fecerit istrumēta formas ipsorū istrumēto
rū i suis cartularijs retinere. **C** An casu p̄dito istrumē
to tabellio q̄ illud scripsit p̄t illud reficere ad solā p̄titiō
nē perdētis. **C** An i p̄ficiēdo istrumētū requirat̄ q̄ tabel
lio de h^o rogat̄ vel mādēt. **C** An sufficit rogat^o vel ins
sus vnius partis vel extranci vel requirit̄ vtrinqz par
tis mandatū. et si i istrumēto ū p̄tinet aliquid de mādato
nihilominus p̄sumit̄ mādātū. **C** Et an tabellio p̄t aliqd̄
i istrumēto ponere nisi id de q̄ mādātū ē lz ipse h^o vide
rit: an ēt istrumētū p̄dest̄ alteri q̄z mādātū. **C** Si debi
tor soluit̄ debitū creditor reddere tenet̄ istrumētū debi
ti cancellatū: qz per h^o probat̄ solutio vel facere istrumē
tū d̄ solutiōe dicat̄ h^o ēt securius. **C** Quid si creditor de
bitorū solutiōe restituit̄ istrumētū debiti nūc debitor n̄
lominus petit̄ istrumētū de solutiōe debiti: nūqd̄ obtri
nebit. **C** Quid si extraneus velit̄ exemplū aucterici in
strumēti a te p̄scripti. **C** Qualit̄ p̄bet̄ amissio et fiat refec
tio istrumēti et de q̄busdā dubitabilib^o circa hoc. **C** An
debitor p̄bat̄ debitū solutū eo ipso q̄ ostēdit̄ istrumētū
debiti cancellatū. **C** Et q̄lit̄ fiat istrumētū si altera par
tiū velit̄ i publica forma copiā iudicialiū actionū: de pre
missis et multis alijs ad ea faciētib^o co. ti. §. i. c. §. per totū.
C Qualit̄ et q̄n̄ aliena scriptura exēplet̄ vel publicē v̄l fi
dē faciat̄ p̄ iudiciū vel ēt i iudicio et de multis dubitabi
lib^o circa h^o. **C** Qualit̄ ēt rogatiōes seu p̄collaūōrij q̄
decessit̄ p̄ aliū nōriū i formā publicā redigēt. **C** Quid au
tē si vnus tabellio legat̄ alteri tabellioni suas abbreviatu
ras. Et qd̄ si abbreviature defūcti sic sūt breues q̄ n̄ pos
sūt bñ intelligi qd̄ cōtineat̄ i eis. **C** Et ex qb^o causis instru
mēta exemplari vel renocari petent̄: et q̄lit̄ ei eni^o itcrest̄ fi
at copia istrumēti totū vel i partē. Et si aliqua cōtrarie
tas vel falsitas inuenit̄ i istrumēto: an p̄p̄t hoc totū instru
mentū annullēt. **C** De p̄dicta vero publicatiōe seu exē
platiōe istrumētorū et actorū vidēdū ē apud quē p̄ quē i q̄
b^o casib^o et qualit̄ fiat et quis sit ei^o effect^o et q̄lit̄ impugnet̄
et de multis alijs faciētib^o ad p̄dicta co. titū. §. iij. p̄ totū.
C Quid et v̄l qz quo istrumētū exhibeat̄ tam i ea p̄nei
pali q̄z appell. tam a parte volēte q̄z a nolēte. **C** Et an i
strumētū p̄ocurationis vel aliud semel i iudicio produe
tū sit necessario iterū exhiberi vel sufficit ad fidē faciēdā
q̄ in actio. iudicialib^o sit redactū. **C** Et an etiā tale instru
mentum in actis cause retractum sit reddendum produ
centi si petat̄: vel an debet apud iudicem vel apud notari
um remanere: et de multis alijs circa p̄missa. co. ti. §. v.
C Qualiter instrumenta et que et cui et quo loco debeāt
exhiberi: et qualiter quum instrumentum dicitur esse fal
sum exhibebitur ab eo qui vult eo vti sine pena falli et
debet facere ac p̄uidere volens producere instrumen
ta nam contra eum qui producit contraria imputatur.
C Qd̄ tabellio cogendū est exhibere rogationes siue i
strumēta cū necesse fuerit̄ recepto cōp̄tēti salario p̄ labo
re. **C** Qz trib^o modis petit̄ cautio istrumēti. **C** Quid lz
facit̄ q̄ vult arguere d̄ falso istrumētū et de multiplici spe

cie istrumētōrū. **C** Que istrumēta dicant̄ p̄nata et q̄ cō
munia. **C** Done q̄ istrumēta mea q̄ quondā patri mei
fuerint dicunt̄ ēē i area t̄na ego peto a iudice q̄ arcā tuā
faciat̄ aperiri et istrumēta mea mihi reddi qd̄ fiet: et qb^o ac
tionib^o i diuersis casib^o petant̄ editiōes istrumētōrū et
de multis faciētib^o ad p̄missa co. titū. §. vi. p̄ totū. **C** Qz
due sūt species istrumētōrū. s. publicū et aucterici et p̄nati:
et qd̄ h^o v̄l illud dicat̄: et qz et qz q̄ne fidē faciat̄ de p̄ die
tis et de multis alijs faciētib^o ad p̄missa co. ti. §. vij. p̄ to
tū. **C** Quib^o istrumētis fides adhibeat̄ et q̄n̄. **C** Quib^o
modis istrumētū reddat̄ suspectū. **C** Qz si iudex de instru
mēto suspecto n̄ iquirat̄ cū p̄ducit̄ veritatem ipse tanqz
fallari^o puniet̄. **C** Et nota q̄n̄ accusari istrumētū de falso
icūbat̄ p̄batio: et q̄n̄ aduersario. **C** Itē nota qz p̄ instru
mētū quātūcūqz publicū testes admittūt nisi i casib^o cer
tis. **C** Qnot̄ testes p̄iudicat̄ i istrumēto. **C** Quid si pro
ducit̄ aliquod i istrumētū longinqua regione p̄fectū nec
p̄ficiētis habet̄ aliq̄ noticiā: et qd̄ si aliqui ex testib^o iscrip
tis p̄tradit̄ istrumēto et q̄ sit validior p̄batio an p̄ tes
tes an p̄ istrumēta. **C** Itē cui magis credet̄ an istrumēto
publico vel litteris ep̄iscopi seu alteri^o iudicis. **C** Et qd̄
inris si istrumēta p̄traria vel aduersa ab eadē parte v̄l a
diuersis p̄ducant̄. **C** Itē qd̄ iuris si p̄ factū aduersarij
mei vel alterius p̄didi istrumētū q̄ erā vsurus. **C** Qui
ēt et sup̄ qb^o et vbi possint̄ p̄ficere istrumēta. **C** Et qd̄ si
is q̄ istrumētū p̄ficiat̄ neget̄ ēē publica p̄sona. **C** Et qd̄ de
istrumēto cōfecto ab excōicato vel ab eo q̄ alias ēē tabel
lio p̄bibet̄ v̄l ab illo q̄ credet̄ qz ēē tabellio et n̄ erat: v̄l ab
illo q̄ officij p̄didit̄ ex certis causis. **C** Et an ad dicta al
terius p̄trabētū p̄t tabellio p̄ficere istrumētū. **C** Qua
lit̄ p̄babit̄ illū q̄ facit̄ istrumētū ēē vel fuisse tabellionez
vel se p̄tabellioe falso gessisse. **C** Nota qz lz istrumētūz
plura cōtineat̄ tñ tabellio q̄ dicit̄ se his iterfuisse itelligit̄
solū dicere d̄ bis q̄ i illo loco et ea die p̄cipaliter acta sūt
vt pote loco sentētie exemplo et q̄busdā alijs exemplis.
C Quid si i aliquo istrumēto cōtinet̄ q̄a. p̄misit̄ solue
re. b. x. q̄ sibi debebat ex eā v̄ditiōis cuiusdāz equi. put
cōtinet̄ i istrumēto manu talis notarij facto viso et lecto
a me tali notario nūqd̄ hoc istrumētū facit̄ fidē: lz p̄mū
originale nō apparcat̄ de p̄missis et multis alijs faciētū
tib^o ad p̄missa co. ti. §. viij. p̄ totū. **C** Qualit̄ impugnet̄ i
strumētū vel ratiōe tenoris siue cōtract^o vel facti i eo cō
tenti: vel ratiōe scripture vt qz d̄ qz tabellio istructus
siue iscript^o illud nō scripserit. **C** Et circa h^o nota de cō
paratione littere v̄l notione illius tabellionis qui illud
scripsit. **C** Et quid si ille tabellio istrumētū sui tabellio
natus amisit̄ vel si est questio de quasi possessione officij
sui. **C** Item ratiōe falsitatis apposite vel ratiōe d̄fec
tus tenoris p̄tract^o v̄l annoz domini vel dici vel p̄su
lis vel alijs huius. S3 nūqd̄ cōfecto istrumēto sine die
ac cōsule vel sine loco v̄l aliquib^o alijs p̄ obliuionē omif
sis poterit̄ tabellio si bene recorder̄ de illis illud reficere
auctoritate p̄pria vel iudicis saltez de partiū volūtate.
C Et qd̄ si i procollo erat dies lz n̄ i istrumēto v̄l ratiōe
alicius omissionis de necessarijs vel ratiōe rasure cā
cellature vitupationis. **C** Et si istrumētū inuenit̄ vicio
sum in parte: nūqd̄ totum reddat̄ viciosum. **C** Quid si
istrumētū n̄ cōtinet̄ causas p̄tract^o v̄l obligatiōis vel si
opponit̄ qz res alit̄ fuit̄ gesta q̄z scripta. **C** Qz tabellioni li
cz ponere i istrumēto ea q̄ faciūt̄ ad naturā cōtract^o sub
stantia n̄ nutata licet̄ i procollo nō ita plene fuerit̄ scrip
tū. **C** Qz i istrumēto sententiē d̄bet̄ index loqui in p̄pria
persona i alijs nō refert̄ an tabellio loquat̄ p̄ verba p̄ime
vel tercie p̄sonę vel per verba de p̄terito vel de p̄senti.
C An instrumentum perditū debet̄ refici v̄l verbis p̄imi
n̄ mutatis. **C** An licet̄ tabellioni per alium scribere instru
mēta. **C** Quid si probas per instrumentum me tali die
tibi p̄misisse. L. narboñ. nūquid per aliud instrumentū
v̄l p̄ testes potero p̄bare me illa die Romē fuisse. **C** Si
istrumēto p̄tinet̄ q̄a. filius. k. mihi tali die cētū p̄misit̄

et illa die erat. k. mortuus non propter hoc minus valet instrumentum. **Et** opponit in instrumento quod pducens dixerat coram iudice non usurum se illo. **Et** impugnat multipliciter ratione testium. **Si** est probatum unum instrumentum factum talem notarium esse falsum: an nihilominus valet alia instrumenta facta per illum. **Et** si per arbitros coram quibus de successione agebat defuncti pronuntiatum est hereditatem ad partem alteram pertinere non obstante instrumento testamenti per alteram partem productum. **Et** si instrumentum ipsi arbitri falsum pronuntiaverint et tabellio qui profectum confecerat instrumentum illud pronuntiationem scripsit et tacuit nec in aliquo contradixit an propter hoc probet falsarium. **Et** an iudex potest corroborare instrumentum falsum coram se exhibitum. **Et** instrumentum per notas et signa scribi debet. Sed quod de titulis et alijs abbreviationibus. **Quid** de instrumento in facto proprio confecto vel a filio in facto patris vel domestico in causa domini et sic de quibusdam alijs. **De** iuribus quibus presunt renunciarum instrumentis. **Et** si dixi per viam exceptionis instrumentum esse falsum nunquid hoc idem postmodum postea potero dicere per viam accusationis. **An** pducens instrumentum ipsius postmodum possit impugnare vel dicere quod ipsius non intelligebat. **Et** si instrumentum quod produxit probet falsum an iudicabit mihi de predictis et multis alijs oppositionibus contra instrumentum etiam per totum. **De** impugnatione foris scripturarum vel instrumentorum et que dicantur foris scripturam eo. tit. §. x. per totum. **Quid** dicitur in principio instrumenti positum respiciat contracta sequentia vel positum in medio ad precedentia et ad sequentia vel ad alteram partem tantummodo referat vel positum in fine respiciat omnia precedentia vel prime dicitur tantum eo. tit. §. xi. v. **Et** excipe. **An** heres vel executor legatorum et an heres venditorum proxi tenet dare instrumenta pertinentia ad rem legatam vel emptam eo. tit. §. xiiij. v. sed querit an heres. **Si** appareat ebirographum cancellatum presumit debitorem liberatum ij. p. ti. de presump. v. violata. **De** renunciacionibus que instrumentis habent apponi tit. de renun. et conclu. per totum. **Instrumentum** causa est inferenda ij. p. ti. de sen. et que ipsam se. §. v. v. verum instrumentum credit etiam §. vi. v. nota. **Potest** tu instrumentorum nouiter rectorum non retractat finia eo. tit. §. vij. iuxta principium. **Donec** que tibi debebat per publicum instrumentum solui tibi et tu fecisti apocam seu instrumentum solutionis non restitui mihi instrumentum debiti deinde tu petisti a me illa. x. et probasti per instrumentum ego vero solutionem probare non potui quod solutionis perdidit instrumentum unde lata est finia contra me de debito soluendo: post hoc ego inveni instrumentum solutionis unde peto finiam retractari querit quid iuris. ti. de sen. execu. §. fi. v. illud autem. **De** interesse quod mihi competit contra illum qui mihi mea instrumenta subtraxit ti. de fruc. et interesse. §. fi. v. in summa. **An** crimine possit per instrumenta probari. ij. p. ti. de accusacione. §. i. v. quid si accusat. **Si** uersas formas instrumentorum inuenies in diuersis. t. bur. libri. **Si** quis habet mea instrumenta propria vel communia vel rationes communes qualiter petat ea mihi exhiberi vel edicti. de instru. edicti. in §. vi. i. p. ti. **Instrumentum** publicum statum donec contra probet quod verum est quantum ad ea super quibus conficit principaliter seens si de alia scriptura fecerit mentionem. iij. p. ti. de appel. §. i. v. et notabiliter. **Qualiter** notarius de ap. faciet instrumentum eo. §. v. ceterum. **Que** debeant poni in instrumentis et quomodo proprie et quomodo improprie ponit t. de emptio. et ven. §. i. v. primo autem. **Possessio** acquirat per traditionem instrumentorum emptionis ipsius rei. c. §. v. sed quod si instrumentum. **Si** in aliquo instrumento continetur quod recepit ab aliqua ecclesiam rem aliquam in emphiteosim vel in feudum tanquam a domo standum est illi instrumentum nec ille. t. contra illud audiet. v. ex si ecclesia per se ostendat aliquod instrumentum continens concessa sibi fuisse tam sunt. l. anni et ultra omnia que talis comes habebat in tali castro illud instrumentum non iurat ecclesiam nisi illa probent fuisse comitis qui concessit. ti. de lo. et con. §. v. v. iij. et v. l. vij. **Ex** instrumentum contra quod feci vel veni me iurare non possum eo. §. v. l. vi. **An** amisso instrumentum contractus emphiteosici teneat ipse tractus